

**«7М04121-Экономика» ББ бойынша түлектің құзыреттілік моделі /
Компетентностная модель выпускника ОП «7М04121-Экономика»**

Разработана на основе отраслевой рамкой квалификаций «Финансово-экономическая деятельность» / «Қаржы-экономикалық қызмет» салалық біліктілік шеңбері негізінде әзірленген						
Мамандық: бас қаржыгер, қаржы-экономика бөлімінің басшысы, қаржылық талдаушы, қаржылық кеңесші / Профессия: главный экономист, руководитель по финансово-экономической части, начальник планово-экономического отдела, экономист консультант						
СБШ бойынша біліктілік деңгейі: 7 / Квалификационный уровень по ОРК: 7						
Кәсіптегі міндетті еңбек функциялары / Обязательные трудовые функции в профессии	Кәсіптегі қосымша еңбек функциялары / Дополнительные трудовые функции в профессии	Кәсіби міндеттер/ Профессиональные задачи	Білік, дағды / Умения, навыки	Білім / Знания	Жеке тұлғалық құзыреттілікке қойылатын талаптар / Требования к личностным компетенциям	Кәсіппен байланысты жұмыстарды орындауға арналған қосымша дағдылар / Дополняющие навыки, связанные с выполнением работ по профессии
Қызметтік-коммуникациялық, өкімдік, бақылау-бағалау және басқа да әкімшілік функцияларды орындау; Қаржы-экономикалық қатынастарды реттеу, әкімшілік мәселелерді шешу. Ұйым қызметінің барлық түрлерін кешенді экономикалық талдау бойынша жұмыстарды үйлестіру/Выполнение служебно-коммуникационных, распорядительных, контрольно-оценочных и других	Ғылым мен техниканың жетістіктерін, өндіріс пен еңбекті ұйымдастыруды ескере отырып, материалдық және еңбек шығындарының прогрессивті техникалық-экономикалық нормативтерін әзірлеу. Ұйымның және басқа ұйымдардың жұмыс көрсеткіштері не салыстырмалы талдау жүргізу. Ұйымдардың ведомстволық бағыныстағы	Ресурстарды тиімді пайдалану; ақша айналымын оңтайландыру; ; тәуекелдерді азайту; компанияның әлеуетті мүмкіндіктері н бағалау; кәсіпорынның ағымдағы экономикалық тұрақтылығын қамтамасыз ететін шешімдерді іздеу; шығыстарды жоспарлау және бақылау; компанияның	Білімді интеграциялайды, қиындықтарды жеңе алады және осы пайымдаулар мен білімді қолдану үшін этикалық және әлеуметтік жауапкершілікті ескере отырып толық емес немесе шектеулі ақпарат негізінде пікір шығарады. Тұжырымдамаларды негіздеуді қалыптастыру және оларды таныстыру, күрделі мәселелерді шешу үшін сараптама жүргізу және функционалдығы бойынша барынша оңтайлы шешімдерді енгізуді қамтамасыз ету дағдыларын көрсетеді. Инновациялық тәсілдерді, қызмет тұжырымдамалары мен стратегияларын құру әдістерін қолдана отырып, міндеттер мен проблемаларды шешуге жауапты/Интегрирует знания, справляться со сложностями и выносит суждения на основе неполной или ограниченной	Кәсіби қызмет, сондай-ақ Қаржы, Маркетинг, халықаралық нарықтар саласында терең білім. Кәсіпорын жұмысының ережелерін, нормативтік-құқықтық актілерді, кәсіби жағдайларды жүйелі талдау және жобалау әдістерін, басқарушылық шешімдерді қабылдау тәсілдерін, ұжымдық және командалық құру, еңбекті ұйымдастыру және басқару принциптерін білу. Кәсіби білімді (оның ішінде инновациялық) және тәжірибені белгілі бір салада және/немесе облыстар мен салалардың түйіскен жерінде синтездеу. Тар мамандандырылған кәсіби қызметті орындау үшін талап етілетін технологиялық, материалдық және адами ресурстардың табиғатты түсіну,	Сала құрылымдарының жұмыс істеу және даму стратегиясын құруды, еңбек жағдайларын ұйымдастыруды көздейтін басқарушылық қызмет. Ірі институционалдық құрылымдар мен олардың бөлімшелері деңгейінде шешім қабылдай отырып, стратегияны айқындау, үдерістер мен қызметті (оның ішінде инновациялық) басқару, жылдық жоспарлау,	Институционалдық құрылымдар бөлімшелерінің қызметін ұйымдастыру. Саланы басқару мен дамытудың жаңа әдістерін, тәсілдері мен рәсімдерін әзірлеу. Инновациялық тәсілдерді, тұжырымдамаларды құру әдістерін, қызмет стратегияларын қолдана отырып мәселелер мен міндеттерді айқындау. Стресс тұрақтылығы, үлкен деректер қорымен жұмыс істеу қажеттілігі. Стратегиялық жоспарлау нәтижелеріне қол жеткізуді ескере отырып, бөлімше немесе ұйым деңгейінде нәтижеге жауапкершілікті қабылдай отырып, қызметкерлердің (топтың) қызметіне

<p>административных функций; Регулирование финансово-экономических отношений, решение административных вопросов Координация работ по комплексному экономическому анализу всех видов деятельности организации</p>	<p>бөлімшелер жұмысын технологиялық қамтамасыз ету/ Разработка прогрессивных технико-экономических нормативов материальных и трудовых затрат с учетом достижений науки и техники, организации производства и труда. Проведение сравнительного анализа показателей работы организации и других организаций. Технологическое обеспечение работы подведомственных подразделений</p>	<p>төлем қабілеттілігі мен өтімділігін қамтамасыз ету; клиенттер мен жұмыс./ Эффективное использование ресурсов; оптимизация денежного оборота; минимизация рисков; оценка потенциальных возможностей компании; поиск решений, обеспечивающих текущую экономическую устойчивость предприятия; планирование и контроль расходов; обеспечение платежеспособности и ликвидности компании; работа с клиентами.</p>	<p>информации с учетом этической и социальной ответственности за применения этих суждений и знаний. Демонстрирует навыки формировать обоснования концепций, и презентовать их, проводить экспертизу для решения сложных проблем и обеспечивать внедрение наиболее оптимальных по функциональности решений. Принимает и несет ответственность за решения задач и проблем с применением инновационных подходов, методов построения концепций и стратегий деятельности.</p>	<p>қолданылуы мен қаржылық салдары. Стратегиялық тәсілдерді қолдана отырып міндеттер мен проблемаларды шешу тәсілдерін анықтау. Тәуекелдерді басқару негіздерін білу, ішкі бақылау жүйесін түсіну. Корпоративтік басқару негіздерін білу. Психология негіздерін білу. Іскерлік этика негіздерін және еңбекті қорғау талаптарын білу. Озық пайдаланушы деңгейінде сандық сауаттылықты білу/ Глубокие знания в области профессиональной деятельности, а также финансов, маркетинга, международных рынков. Знания правил работы предприятий, нормативно-правовых актов, подходов, методологии системного анализа и проектирования профессиональных ситуаций, способов принятия управленческих решений, знания принципов коллективно-и командообразования, организации труда и управления. Синтез профессиональных знаний (в том числе и инновационных) и опыта в определенной области и/или на стыке областей и отраслей. Понимание природы, применимость и финансовые последствия технологических,</p>	<p>коммерциялық келіссөздер жүргізу және ынтымақтастық, қойылған мақсаттарға сәйкес кәсіпорынның қажеттіліктерін айқындау, бөлімше қызметкерлерінің саны мен құзыреттілігін талдау үшін жауапкершілік. Процесті жетілдіру бойынша шешімдерді талдау және әзірлеу, жаңа тәсілдерді әзірлеу, әртүрлі әдістерді (оның ішінде инновациялық) пайдалану./ Управленческая деятельность, предполагающая создание стратегии функционирования и развития структур отрасли, организацию условий труда. Ответственность за определение стратегии, управление процессами и деятельностью (в том числе инновационной) с</p>	<p>басшылық ету./ Организация деятельности подразделений институциональных структур. Разработка новых методов, подходов и процедур управления и развития отрасли. Определение проблем и задач с применением инновационных подходов, методов построения концепций, стратегий деятельности. Необходимость проявления стрессоустойчивости, работы с большими базами данных. Руководство деятельностью сотрудников (группы) с принятием ответственности за результат на уровне подразделения или организации с учетом достижения результатов стратегического планирования.</p>
--	--	--	--	--	---	--

				<p>материальных и человеческих ресурсов, требуемых для выполнения узкоспециализированной профессиональной деятельности.</p> <p>Определение способов решения задач и проблем с применением стратегических подходов.</p> <p>Знание основ управления рисками, понимание системы внутреннего контроля. Знание основ корпоративного управления.</p> <p>Знание основ психологии.</p> <p>Знание основ деловой этики и требований охраны труда.</p> <p>Знание цифровой грамотности на уровне: Продвинутого пользователя.</p>	<p>принятием решения на уровне крупных институциональных структур и их подразделений, за годовое планирование, за проведение коммерческих переговоров и сотрудничество, определение потребностей предприятия в соответствии с поставленными целями, анализ численности и компетенций работников подразделений.</p> <p>Анализ и выработка решений по усовершенствованию процесса, разработка новых подходов, использование разнообразных методов (в том числе, инновационных).</p>	
<p>"Ресурстарды жоспарлау және талдау саласындағы қызмет» кәсіби стандарты негізінде әзірленген / Разработана на основе профессионального стандарта «Деятельность в сфере планирования и анализа ресурсов»</p>						
<p>Мамандық: Бюджеттік жоспарлау жөніндегі басшы (бас экономист) / Профессия: Руководитель по бюджетному планированию (главный экономист)</p>						
<p>СБШ бойынша біліктілік деңгейі: 7 / Квалификационный уровень по ОРК: 7</p>						
Еңбек функциясы 1. Ұйымның қаржы-	Ғылым мен техниканың	1-міндет. Ұйымның	Жиналған ақпаратты өңдеу әдістерін анықтау.	Экономика, өндірісті, еңбекті және басқаруды ұйымдастыру,	Адалдық,	Институционалдық құрылымдар

<p>шаруашылық қызметін ғылыми-әдістемелік қамтамасыз ету және зерттеу;</p> <p>Методико-методологическое обеспечение и</p>	<p>жетістіктерін, өндіріс пен еңбекті ұйымдастыруды ескере отырып, материалдық және еңбек шығындарының прогрессивті техникалық-экономикалық нормативтерін әзірлеу. Ұйымның және басқа ұйымдардың жұмыс көрсеткіштеріне салыстырмалы талдау жүргізу. Ұйымдардың ведомстволық бағыныстағы бөлімшелер жұмысын технологиялық қамтамасыз ету/ Разработка прогрессивных технико-экономических нормативов материальных и трудовых затрат с учетом достижений науки и техники, организации производства</p>	<p>экономикалық қызметіне жүргізілетін зерттеулерді әдіснамалық қамтамасыз ету</p> <p>Задача1. Методологическое обеспечение проводимых исследований экономической деятельности организации</p>	<p>Ақпаратты өңдеудің техникалық құралдарын таңдау және негіздеу. Деректерді өңдеу кезінде пайдаланылатын анықтамалық және нормативтік ақпаратқа өзгерістер енгізу. Жобалық қызметті жүзеге асыру әдістерін пайдалану. Деректер базасын қалыптастыру және қолдану әдістерін қолдану. Дайын жобаларды, алгоритмдерді, қолданбалы бағдарламалар пакеттерін пайдалану мүмкіндігін анықтау. Шаруашылық жүргізуші субъектілердің қызметін сипаттайтын әлеуметтік-экономикалық көрсеткіштерді және оларды есептеу әдістемелерін әзірлеу және негіздеу. Определение методов обработки собранной информации. Выбор и обоснование технических средств обработки информации. Внесение изменения в справочную и нормативную информацию, используемую при обработке данных. Использование методов осуществления проектной деятельности. Использование методов формирования и применения баз данных. Определение возможности использования готовых проектов, алгоритмов, пакетов прикладных программ.</p>	<p>Өндіріс технологиясының негіздері, шаруашылық жүргізудің нарықтық әдістері. Нормативтік материалдық ресурстарды әзірлеу тәртібі ұйым. Ұйымның қаржы-шаруашылық қызметін жоспарлау, есепке алу және талдау жөніндегі әдістемелік материалдар. Әдістер мен тәсілдердің жіктелуі, қаржылық - шаруашылық қызметін талдау кезінде пайдаланылатын негізгі құралдар. Деректер қорын қалыптастыру әдістері. Ақпаратты өңдеудің заманауи техникалық құралдарының тізбесі мен мүмкіндіктері. Экономика, организация производства, труда и управления, основы технологии производства, рыночные методы хозяйствования. Порядок разработки нормативных материальных ресурсов организация. Методическое материалы по планированию, учета и анализу финансово-хозяйственной деятельности организации. Классификация методов и приемов, используемых при анализе финансово-хозяйственной деятельности организации. Методы формирования баз данных.</p>	<p>Әдептілік Орындаушылық Жауапкершілік Зейінділік Ұқыптылық Тәртіптілік Честность, Порядочность Исполнительность Ответственность Внимательность Аккуратность Дисциплинированность</p>	<p>бөлімшелерінің қызметін ұйымдастыру. Саланы басқару мен дамытудың жаңа әдістерін, тәсілдері мен рәсімдерін әзірлеу. Инновациялық тәсілдерді, тұжырымдамаларды құру әдістерін, қызмет стратегияларын қолдана отырып мәселелер мен міндеттерді айқындау. Стресс тұрақтылығы, үлкен деректер қорымен жұмыс істеу қажеттілігі. Стратегиялық жоспарлау нәтижелеріне қол жеткізуді ескере отырып, бөлімше немесе ұйым деңгейінде нәтижеге жауапкершілікті қабылдай отырып, қызметкерлердің (топтың) қызметіне басшылық ету./ Организация деятельности подразделений институциональных структур. Разработка новых методов, подходов и процедур управления и развития отрасли. Определение проблем и задач с применением инновационных подходов, методов построения концепций, стратегий деятельности. Необходимость проявления</p>
---	---	--	--	--	--	--

<p>проведение исследований финансово-экономической деятельности организации;</p> <p>Еңбек функциясы 2. Ұйымның қаржылық-шаруашылық қызметін қамтамасыз ету және басқару;</p>	<p>труда. Проведение сравнительного анализа показателей работы организации и других организаций. Технологическое обеспечение работы подразделений</p>	<p>2-міндет. Қаржы-экономикалық қызметке зерттеу жүргізу</p>	<p>Разработка и обоснование социально-экономических показателей, характеризующих деятельность хозяйствующих субъектов, и методик их расчета. Ақпаратты жинау үшін қажетті тізбені анықтау және дайындау. Ақпаратты жинау, өңдеу, талдау және жүйелеу, оның ішінде статистикалық зерттеу және сұрау бойынша. Ұйымның шаруашылық қызметіне экономикалық талдау жүргізу. Кәсіби қызмет саласына жататын зерттелетін процестердің, құбылыстар мен объектілердің теориялық және эконометриялық үлгілерін әзірлеу, алынған нәтижелерді бағалау және түсіндіру. Ұйымның қаржылық-экономикалық есебін жасау және талдау. Экономикалық есептерді жүргізу үшін ақпарат көздерін іздеу, талдау және бағалау. Ұйым, сала, өңірлер және жалпы экономика қызметінің негізгі әлеуметтік-экономикалық көрсеткіштерінің серпінін болжау. Ұйымның шаруашылық қызметіне талдау жүргізу. Определение и подготовка перечня необходимой для сбора информации. Сбор, обработка, анализ и систематизация информации, в том числе по статистическом</p>	<p>Перечень и возможности современных технических средств обработки информации.</p> <p>Ұйымның қаржы-шаруашылық қызметін талдау кезінде қолданылатын әдістер мен тәсілдерді жіктеу. Экономикалық-математикалық модельдеу әдістері. Ұйымның қаржы-шаруашылық қызметін жоспарлау, есепке алу және талдау бойынша әдістемелік материалдар. Ұйымның материалдық ресурстарының нормативтерін әзірлеу тәртібі. Қаржылық-экономикалық есептілікті жасау тәртібі. Ресми статистикалық деректерді жариялау көздері. Классификация методов и приемов, используемых при анализе финансово-хозяйственной деятельности организации. Методы экономико-математического моделирования. Методические материалы по планированию, учету и анализу финансово-хозяйственной деятельности организации. Порядок разработки нормативов материальных ресурсов организации. Порядок составления финансово-экономической отчетности. Источники публикации</p>	<p>стрессоустойчивости, работы с большими базами данных. Руководство деятельностью сотрудников (группы) с принятием ответственности за результат на уровне подразделения или организации с учетом достижения результатов стратегического планирования.</p>
--	---	--	--	--	--

<p>Обеспечение управления финансово-экономической деятельности организации</p> <p>Еңбек функциясы 3. Ұйымның қаржы-шаруашылық қызметі туралы есептерді дайындау және ұсыну;</p>	<p>и</p>	<p>Задача 2. Проведение исследования финансово-экономической деятельности</p> <p>1-міндет. Жоспарлау-</p>	<p>обследования и опросам. Проведение экономического анализа хозяйственной деятельности организации. Разработка теоретических и эконометрических моделей исследуемых процессов, явлений и объектов, относящихся к сфере профессиональной деятельности, оценка и интерпретация полученных результатов. Составление и анализ финансово-экономической отчетности организации. Поиск, анализ и оценка источников информации для проведения экономических расчетов. Прогнозирование динамики основных социально-экономических показателей деятельности организации, отрасли, регионов и экономики в целом. Проведение анализа хозяйственной деятельности организации. Жоспарлау-экономикалық бөлімінің жұмысын құру Экономикалық міндеттерді шешу үшін ұжымның командалық жұмысын ұйымдастыру және оларға басшылық жасау. Ұйымдардың экономикалық қызметтері мен бөлімшелеріне басшылық ету. Ұйымның жоспарлы-есептік құжаттамасын жүргізу. Даму жоспарларының (бизнес-жоспарлардың) құрылымы мен</p>	<p>официальных статистических данных.</p> <p>Ұйымның қаржы-шаруашылық қызметін жоспарлау, есепке алу және талдау бойынша заңнамалық және нормативтік құқықтық актілер. Ұйымның шаруашылық-қаржылық және өндірістік қызметінің перспективалық және жылдық жоспарларын әзірлеу тәртібі. Ұйымның қаржы-шаруашылық қызметін жоспарлау, есепке алу және талдау жөніндегі әдістемелік материалдар. Еңбекті қорғау ережелері мен нормасы. Шарттық жұмысты жүргізу тәртібі. Жедел және статистикалық есепті ұйымдастыру. Ми шабуылы әдісі (Brainstorm). Персоналды басқару әдістері. Законодательные и нормативные правовые акты по планированию, учету и анализу финансово-хозяйственной деятельности организации. Порядок разработки перспективных и годовых планов хозяйственно-финансовой и производственной деятельности организации. Методические материалы по планированию, учету и анализу финансово-хозяйственной</p>		
---	----------	---	--	--	--	--

<p>Составление и сдача отчетности о финансово-экономической деятельности организации;</p> <p>Еңбек функциясы 4. Компанияның тиімді қызметін</p>		<p>экономикалық бөлімінің қызметін қамтамасыз ету</p> <p>Задача 1. Обеспечение деятельности планово-экономического отдела</p>	<p>мазмұнын құру. Ұйымның әлеуметтік-экономикалық көрсеткіштерінің жүйесін әзірлеу және тапсырмаларды дайындау. Ұйымдастыру-басқару шешімдерін қабылдау. Рационализаторлық ұсыныстарды талдау және енгізу. Электрондық нысанда қаржылық қызмет көрсету тетіктерін қолдану және олардың ақпараттық қауіпсіздігін қамтамасыз ету. Ақпараттық және коммуникациялық технологияларды қолдана отырып, ұйымның басқару және мониторинг жүйесін құру. Построение работы планово-экономического отдела Организация командной работы коллектива для решения экономических задач и руководство им. Руководство экономическими службами и подразделениями организаций. Ведение планово-учетной документации организации. Составление структуры и содержания планов развития (бизнес-планов). Подготовка заданий и разработка системы социально-экономических показателей организации. Принятие организационно-управленческие решения. Анализ и внедрение</p>	<p>деятельности организации. Правила и норма охраны труда. Порядок ведения договорной работы. Организация оперативного и статистического учета. Метод мозгового штурма ұ (Brainstorm). Методы управления персоналом. Экономика, маркетинг, менеджмент, өндірісті ұйымдастыру, Еңбек және басқару, өндіріс технологиясының негіздері, шаруашылық жүргізудің нарықтық әдістері. Үнемді өндіріс теориясы (Lean Management) және Кайдзен. TQM/СМЖ, SMART, 6 Sigma әдістері. SWOT-талдау әдісі. Ұйымның материалдық ресурстарының нормативтерін әзірлеу тәртібі. Ұйымның бизнес-жоспарларын әзірлеу тәртібі. Ұйымның шаруашылық-қаржылық және өндірістік қызметінің перспективалық және жылдық жоспарларын әзірлеу тәртібі. Ұйымның жоспарлы-есептік құжаттамасын жүргізу тәртібі. Ұйымның қаржы-шаруашылық қызметін жоспарлау, есепке алу және талдау жөніндегі әдістемелік материалдар. Экономика, маркетинг, менеджмент, организация</p>		
---	--	---	--	--	--	--

<p>камтамасыз ету;</p> <p>Обеспечение эффективной деятельности фирмы</p>		<p>1-міндет. Ұйымның қаржы-экономикалық қызметі басқару</p>	<p>рационализаторских предложений. Применение механизмов предоставления финансовых услуг в электронной форме и обеспечение их информационной безопасности. Создание систем управления и мониторинга организации с применением информационных и коммуникационных технологий. Применение методов формирования и использования баз данных организации. Регламенттелмеген есептерге және есеп айырысу операцияларының дұрыс жүзеге асырылуын бақылауға байланысты жұмысты орындау. Үнемдеу режимін камтамасыз ету, өндірістің рентабельділігін арттыру, шығарылатын өнімнің бәсекеге қабілеттілігін арттыру, өндірістік емес шығыстардың шығындарын жою бойынша шаралар әзірлеу. Стратегиялық басқаруды ескере отырып, ұйым жоспарларының экономикалық бөлімдерін құру. Белгісіздік факторын ескере отырып, жобалардың тиімділігіне бағалау жүргізу. Шарттарға экономикалық бағалау жүргізу. Ұйымдар мен оның бөлімшелерінің даму және жұмыс істеу стратегияларын әзірлеу. Бизнес-жобаларды құру, ұйымның қызметі туралы перспективалық және жылдық</p>	<p>производства, труда и управления, основы технологии производства, рыночные методы хозяйствования. Теории Бережливого производства (Lean Management) и Кайдзен. Методы TQM/CMK, SMART, 6 Sigma. Метод SWOT-анализа. Порядок разработки нормативов материальных ресурсов организации. Порядок разработки бизнес-планов организации. Порядок разработки перспективных и годовых планов хозяйственно-финансовой и производственной деятельности организации. Порядок ведения планово-учетной документации организации. Методические материалы по планированию, учету и анализу финансово-хозяйственной деятельности организации. Ұйымның қаржы-шаруашылық қызметін жоспарлау, есепке алу және талдау бойынша заңнамалық және нормативтік құқықтық актілер. Ұйымның жоспарлы-есептік құжаттамасын жүргізу тәртібі. Ұйымның қаржы-шаруашылық қызметін жоспарлау, есепке алу және талдау жөніндегі әдістемелік материалдар. Еңбекті қорғау ережелері мен</p>		
--	--	---	---	--	--	--

		<p>Задача 2. Управление финансово-экономической деятельности организации</p>	<p>жоспарлар мен есептер. Ұйымның қаржылық есебін жасау. Ұйымның қаржы-экономикалық есебін талдау. Әр түрлі нарықтарда экономикалық агенттердің мінез-құлық стратегиясын әзірлеу. Введение учета экономических показателей результатов производственной деятельности организации и ее подразделений, а также учет заключенных договоров. Выполнение работы, связанной с нерегламентными расчетами и контролем за правильностью осуществления расчетных операций. Разработка мер по обеспечению режима экономии, повышению рентабельности производства, конкурентоспособности выпускаемой продукции, устранению потерь непроизводительных расходов. Составление экономических разделов планов организации с учетом стратегического управления. Проведение оценки эффективности проектов с учетом фактора неопределенности. Проведение экономической оценки договоров. Разработка стратегий развития и функционирования организаций и ее подразделений. Составление бизнес-проектов, перспективные и годовые планы</p>	<p>нормалары. Ұйымның қызметі туралы статистикалық есептілікті қалыптастыру және тапсыру тәртібі. Законодательные и нормативные правовые акты по планированию, учет и анализу финансово-хозяйственной деятельности организации. Порядок ведения планово-учетной документации организации. Методические материалы по планированию, учету и анализу финансово-хозяйственной деятельности организации. Правила и нормы охраны труда. Порядок формирования и сдачи статистической отчетности о деятельности организации.</p>		
--	--	--	--	---	--	--

		<p>1-міндет. Ұйымның қаржы-экономикалық қызметі туралы есептерді дайындау, тексеру, топтастыру және тапсыру</p> <p>Задача 1. Подготовка, проверка, консолидация и сдача отчетов о финансово-экономической деятельности организации</p>	<p>и отчеты о деятельности организации.</p> <p>Составление финансовой отчетности организации.</p> <p>Анализ финансово-экономической отчетности организации.</p> <p>Разработка стратегии поведения экономических агентов на различных рынках.</p> <p>Ұйымның қаржылық-экономикалық есебін қалыптастыру.</p> <p>Бөлімшелердің қаржылық-экономикалық есебін шоғырландыру.</p> <p>Статистикалық есептілікті құру және тапсыру.</p> <p>Уәкілетті органдардың, басқарушы компанияның, инвесторлардың, кредиторлардың сұрау салулары бойынша қаржы-экономикалық қызмет туралы есептілікті қалыптастыру.</p> <p>Формирование финансово-экономической отчетности организации.</p> <p>Консолидация финансово-экономической отчетности подразделений.</p> <p>Составление и сдача статической отчетности.</p> <p>Формирование отчетности о финансово-экономической деятельности по запросам уполномоченных органов, управляющей компании, инвесторов, кредиторов.</p>			
--	--	--	---	--	--	--